
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

PORTARIA Nº 2328/2017-DAF/CGP,DE11/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/284496.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília/DF, no período de 26 À 28/07/2017, a fi m 
de participar da 6ª Reunião da câmara temática do CONTRAN.
nome Cargo CPF matricula
Erick Alexandre Martins Miranda conselheiro 460.234.612-04 5673909 /7
Paula ivana freire da fonsec
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2376/2017-DAF/CGP,DE13/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/301911.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 13/07 à 
17/07/2017, a fi m de acompanhar a Diretora Geral na Operação 
Verão 2017.
nome Cargo CPF matricula
Antonio Villar Pantoja Júnior Porcurador Autárquico 185.288.132-15 57190675 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2355/2017-DAF/CGP, DE 13/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/296117
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diária, aos 
servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Mãe do Rio, no período de 20/07 à 
21/07/2017, a fi m de realizar fi scalização no referido município.
nome Cargo CPF matricula
Jorge Henrique Santos Lima técnico 046.205.852-20 3261743 /1
Daniel Botelho Xavier Analista trânsito 617.586.042-04 57196026 /1
Marcelo Fadoul Saraiva Analista trânsito 399.878.172-20 57194159 /1
Orivaldo Castro dos Santos axt 165.824.032-49 3262057 /1
Paulo Roberto Mendes Martins ags 103.539.922-91 3262138 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 204185
PORTARIA Nº 2385/2017-DAF/CGP, DE 14/07/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/254169.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Redenção para o município de Conceição do Araguaia no período 
de 19/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar trabalho de vistoria 
veicular na referida Ciretran em substituição ao vistoriador nela 
lotado, pelo periodo de suas férias.
nome Cargo CPF matricula
Denilson Eder Gonçalves Vistoriador 776.078.992-00 57202649 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2375/2017-DAF/CGP, DE 13/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/301866.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 13/07 à 
17/07/2017, a fi m de levar a Diretora Geral ao município de 
Salinópolis/PA a qual acompanhará a Operação Verão 2017.
nome Cargo CPF matricula valor
Lúcio Elias pereira de almeida Motorista /dg 169155772-20 5079233 R$ 607,50
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 204190

FÉRIAS

PORTARIA Nº 2350/2017-DAF/CGP, 12 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 136/2017-
DTI, datado de 07/07/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2287/2017-DAF/CGP, o período  
Concessivo de FÉRIAS do servidor FABRÍCIO EVANGELISTA 
CORRÊA, matrícula 55587569/1, lotada na Diretoria de Tecnologia 
e Inform´´atica , onde se lê , 01/08 a 30/08/2017,  leia-se 21.08 
a 19/09/2017 .referentes ao exercício 05.03.2016/2017,
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção no DOE nº 33417 de 17 de julho 
de 2017.)
PORTARIA Nº 2349/2017-DAF/CGP, DE 12 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 583/2017-
CED, datado de 03/07/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2287/2017-DAF/CGP, o período  
Concessivo de FÉRIAS da servidora MARIA INÊZ OLIVEIRA DE 
LIMA LOPES, matrícula 57176561/1, lotada na Coordenadoria de 
Educação de Trânsito , onde se lê , 07/08 a 05/09/2017,  leia-se 
16.08 a 14/09/2017 .referentes ao exercício 08.01.2016/2017,
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção no DOE nº 33417 de 17 de julho 
de 2017.)
PORTARIA Nº 2348/2017-DAF/CGP, 12 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
CONSIDERANDO a concessão das férias da servidora, 
concomitante com a Licença Prêmio, constante na 
Portaria1961/17-DAF/CGP de 16/06/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2287/2017-DAF/CGP, o período  
Concessivo de FÉRIAS da servidora RAIMUNDA TELMA DOS 
SANTOS MIRANDA , matrícula 80845426/1, lotada na Gerência 
de Biblioteca,, onde se lê , 01/08 a 30/08/2017,  leia-se 02/08 a 
31/09/2017,referentes ao exercício 01.02.2016/2017,
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção no DOE nº 33417 de 17 de julho 
de 2017.)

Protocolo: 204338

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 022/2017- FISP  BELÉM 18 DE JULHO DE 
2017

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação e Cotação      Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública – FISP:
CONSIDERANDO: A necessidade de Acompanhamento, 
Fiscalização, Recebimento e Conferência de SERVIÇOS e 
MATERIAIS destinados à POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ; CONSIDERANDO: Ainda, a MENSAGEM ELETRÔNICA 
(e-mail) datado de Ofício nº 321/2017 – GAB/DA/DGPC, 
de 29/06/2017. RESOLVE: SUBSTITUIR o servidor Sérgio 
de Oliveira Duarte – MF: 5232910/1, da função de 
Membro da Comissão de RECEBIMENTO DE SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA, a que se refere a PORTARIA Nº 015/2017- 
FISP – de 22 de junho de 2017, pelo servidor NELSON 
ANTONIO TORRES – : 555903/6, para compor a respectiva 
comissão, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA  Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 204458

CONTRATO
CONTRATO: 57              EXERCÍCIO: 2017          

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
Objeto: Instalação de 08 (oito) Splits de 9.000 Btus, 65 (sessenta 
e cinco) Splits de 12.000 Btus, 25 (vinte e cinco) Splits de 18.000 
Btus, 06 (seis) Splits de 30.000 Btus, 06 (seis) Splits de 36.000 
Btus, para atender as demandas do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará.
Valor Total: R$ 58.200,00 (cinqüenta e oito mil e duzentos reais).
Data da Assinatura: 18/07/2017     Vigência: 18/07/2017 à 
17/07/2018
Pregão Eletrônico nº 08/2017-FISP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza: 449052
Fonte: 0141
Contratado: CONFIANÇA SOLUÇÕES EIRELI - EPP
CNPJ/MF nº. 19.108.740/0001-74
Endereço: Rua 1020, n° 32, QD 56, LT 09, Casa 01, Setor Pedro 
Loudovico, Goiás/Goiânia, CEP: 74.820-330
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 204321
CONTRATO: 56              EXERCÍCIO: 2017          

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
Objeto: Aquisição de 08 (oito) Splits de 9.000 Btus, 65 (sessenta 
e cinco) Splits de 12.000 Btus, 25 (vinte e cinco) Splits de 18.000 
Btus, 06 (seis) Splits de 30.000 Btus, 06 (seis) Splits de 36.000 
Btus, para atender as demandas do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará.
Valor Total: R$ 167.878,32 (cento e sessenta e sete mil e 
oitocentos e setenta e oito reais e trinta e dois centavos).
Data da Assinatura: 18/07/2017     Vigência: 18/07/2017 à 
17/07/2018
Pregão Eletrônico nº 08/2017-FISP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza: 449052
Fonte: 0141
Contratado: ROKA ASSISTANCE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ/MF nº. 22.665.775/0001-19
Endereço: Estrada do Coco, KM 11, Condomínio Alphaville Litoral 
Norte I, Lote M1 01, Abrantes, Camaçari/ Bahia, CEP: 42.840-
000
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 204311

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas fi nanceiras, 
referente a COTAÇÃO ELETRÔNICA – PROCESSO DE LICITAÇÃO 
Nº 2017/261759 – EDITAL Nº 015/2017 - FISP, para aquisição de 
EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO para SEGUP, 
em favor da empresa: ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA – ME
- 01 TRIPÉ PARA CÂMERA UNIVERSAL – no valor de R$ 316,94 
(Trezentos e Dezesseis Reais e Noventa e Quatro Centavos);
- 01 MICROFONE DE LAPELA – no valor de R$ 255,77 (Duzentos 
e Cinquenta e Cinco Reais e Setenta e Sete Centavos);
- 01 MICROFONE SEM FIO – no valor de R$ 538,50 (Quinhentos 
e Trinta e Oito Reais e Cinquenta Centavos).
Valor Total de: R$ 1.111,21 (Um Mil, Cento e Onze Reais e 
Vinte e Um Centavo). Belém/Pa, 18/07/2017.Belarmira Pantoja 
- Diretora e Ordenadora do FISP.

Protocolo: 204332
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2017/232923 na modalidade Convite nº 10/2017-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução de obra 
de REFORMA E ADEQUAÇÃO DO HOTEL DE TRÂNSITO DE 
SANTARÉM / PA, resolve, HOMOLOGAR o objeto desta licitação 
em favor da empresa PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 05.467.549/0001-04, 
com o valor global de R$ 148.910,99 (cento e quarenta e 
oito mil, novecentos dez reais e noventa e nove centavos).
Belém, 18 de julho de 2017.
HOMOLOGO:  BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 203797

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos 
autos do processo licitatório nº 2017/232923 na modalidade 
Convite nº 10/2017-FISP, que tem como objeto a contratação 
de empresa para REFORMA E ADEQUAÇÃO DO HOTEL DE 
TRÂNSITO DE SANTARÉM / PA, resolve ADJUDICAR o objeto 
desta licitação em favor da empresa PLANA CONSTRUÇÕES 


